

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên trong năm 2018.

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Bến Tre lần thứ X, nhiệm kỳ 2017-2022 và Hướng dẫn số 13-HD/TWĐTN-BTC, ngày 20/6/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn “về việc hướng dẫn thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên giai đoạn 2018-2022”; Kế hoạch số 269-KH/TWĐTN-BTC ngày 22 tháng 12 năm 2014 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn “về việc thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên giai đoạn 2015 – 2017”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Xác định rèn luyện đoàn viên là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục đối với mỗi cán bộ, đoàn viên nhằm để nâng cao nhận thức về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, chuyên môn nghiệp vụ, sức khỏe và kỹ năng; đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên phát huy tính xung kích, tiên phong của đoàn viên trong các phong trào Đoàn. Năm 2018, trong khi Trung ương Đoàn chưa ban hành Hướng dẫn thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên giai đoạn 2018-2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã chủ động ban hành Công văn số 169-CV/TĐTN-TCKT, ngày 28/02/2018 chỉ đạo các đơn vị Đoàn trực thuộc tiếp tục thực hiện kế hoạch số 226-KH/TĐTN-TCKT, ngày 26/01/2015 về việc thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên giai đoạn 2015 – 2017 trong năm 2018.

Sau khi tiếp thu Hướng dẫn số 13-HD/TWĐTN-BTC, ngày 20/6/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn “về việc hướng dẫn thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên giai đoạn 2018-2022”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã ban hành Hướng dẫn số 12-HD/TĐTN-TCKT về việc thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên giai đoạn 2018-2022 và chỉ đạo Đoàn các cấp điều chỉnh, bổ sung nội dung để thực hiện. Có 17/17 đơn vị trực thuộc đã xây dựng văn bản cụ thể hóa trong hệ thống trực thuộc cấp mình và triển khai thực hiện bằng nhiều hình thức: cụ thể hóa đăng ký việc rèn luyện về lý tưởng cách mạng, nhận thức chính trị; rèn luyện về đạo đức, lối sống, tác phong đoàn viên; rèn luyện về chuyên môn, nghiệp vụ; rèn luyện về sức khỏe; rèn luyện ý thức trong xây dựng tổ chức Đoàn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Đánh giá kết quả triển khai việc cụ thể hóa và tổ chức các nội dung trong Chương trình rèn luyện đoàn viên

Nhìn chung, các cấp bộ Đoàn và cán bộ, đoàn viên đều nhận thức rõ về nội dung, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc triển khai, thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên; xem đây là cơ hội để củng cố lại tổ chức Đoàn, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc, tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, chuyên môn nghiệp vụ, sức khỏe cho cán bộ, đoàn viên. Trên cơ sở đó, các cơ sở đoàn trực thuộc đều cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch thực hiện thông qua các hội nghị, sinh hoạt chuyên đề và trong các cuộc họp của Ban Chấp hành Đoàn các cấp. Trong quá trình thực hiện có vận dụng các biện pháp, nội dung cụ thể phù hợp với điều kiện của từng đơn vị, từng đối tượng đoàn viên bằng nhiều hình thức như: Thông qua tờ tin “Tuổi trẻ Bến Tre”, có các bài viết, các trang hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện chương trình Rèn luyện đoàn viên... từ đó góp phần nâng cao nhận thức trong cán bộ đoàn viên

1.1. Rèn luyện về lý tưởng cách mạng, nhận thức chính trị

Đoàn viên, thanh niên trong tỉnh được quán triệt học tập lý luận chính trị đến cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong toàn tỉnh với các nội dung học tập như: Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, các Nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của nhà nước... Qua triển khai, nhận thức của đội ngũ cán bộ Đoàn được nâng cao; tự cá nhân cán bộ, đoàn viên xây dựng kế hoạch tu dưỡng rèn luyện và đăng ký nội dung học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tư tưởng chính trị của cán bộ Đoàn ổn định, an tâm công tác, tinh thần tiến công, đổi mới, trách nhiệm cao trong công việc; đội ngũ cán bộ Đoàn có lối sống lành mạnh, đạo đức trong sáng, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, địa phương và đơn vị công tác; cán bộ Đoàn đoàn kết trong nội bộ, thống nhất nội dung hành động, không có biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

1.2. Rèn luyện về chuyên môn, nghiệp vụ

Trong quá trình rèn luyện, Đoàn cơ sở và Chi đoàn chú trọng đến các nội dung để đoàn viên đăng ký như nêu cao tinh thần trách nhiệm, tận tụy với công việc; sẵn sàng đảm nhận và thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao; phát huy tốt chuyên môn trong các hoạt động tình nguyện cộng đồng; hăng hái thi đua học tập, lao động sáng tạo, làm chủ khoa học công nghệ.

Tùy theo khu vực, cán bộ đoàn viên tham gia sinh hoạt Đoàn cần quan tâm đăng ký rèn luyện thực hiện theo khu vực:

+ Đoàn viên công nhân: Rèn luyện nâng cao trình độ tay nghề, kỹ năng nghề nghiệp, chấp hành kỷ luật lao động, tích cực xây dựng văn hóa doanh nghiệp. Tham gia tích cực phong trào thi đua “4 nhất” Đoàn khối Doanh nghiệp tỉnh tuyên dương 27 đoàn viên và phong trào “Sáng tạo trẻ”. Ban Thường Tỉnh đoàn gửi 5 hồ sơ về Trung ương Đoàn xét trao giải “Người thợ trẻ giỏi” trong đoàn viên công nhân năm 2018.

+ Đoàn viên khu vực nông thôn: Tích cực lao động sản xuất, tham gia phong trào “Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Thanh niên nông thôn sản xuất kinh doanh giỏi”, các phong trào, hoạt động thực hiện

chính sách an sinh xã hội và tham gia xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở. Qua đó có 12 tập thể, 94 cán bộ, đoàn viên được tuyên dương, khen thưởng các cấp.

+ Đoàn viên khu vực đô thị: Đoàn viên tích cực tham gia phong trào “Tuổi trẻ tham gia xây dựng văn minh đô thị” với các nội dung: Tham gia xây dựng nếp sống văn minh đô thị, giữ gìn vệ sinh môi trường và cảnh quan đô thị; Tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông; Tham gia giữ gìn an ninh trật tự và phòng, chống tệ nạn xã hội; Công tác củng cố tổ chức Đoàn, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của cơ sở Đoàn trên địa bàn đô thị. Ngoài ra, hưởng ứng phong trào “Đồng khởi khởi nghiệp” của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức cuộc thi tìm kiếm ý tưởng, dự án khởi nghiệp tỉnh Bến Tre lần thứ II năm 2018, có 185 ý tưởng, dự án khởi nghiệp của thanh niên đăng ký dự thi.

+ Đoàn viên là cán bộ, công chức, viên chức: Thường xuyên rèn luyện tác phong và đạo đức nghề nghiệp, xung kích tham gia cải cách hành chính, xây dựng văn hóa, văn minh công sở. Tích cực tham gia phong trào “Ba trách nhiệm”, kết quả có 152 cán bộ, đoàn viên được tuyên dương cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi các cấp.

+ Đoàn viên là giáo viên: 100% tích cực học tập, nghiên cứu khoa học, sáng tạo nhằm trau dồi kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ để dạy tốt; xây dựng hình ảnh nhà giáo mẫu mực; xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

+ Đoàn viên học sinh, sinh viên: Chuyên cần trong học tập, trung thực trong thi cử. Tích cực tham gia nghiên cứu khoa học, thi tay nghề, tham gia sinh hoạt trong các câu lạc bộ học thuật. Tham gia tích cực phong trào “Khi tôi 18”, “Học sinh 3 rèn luyện”, “Sinh viên 5 tốt”, kết quả cấp tỉnh tuyên dương 5 sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” và 3 học sinh đạt danh hiệu “Học sinh 3 rèn luyện”; 01 sinh viên đạt danh hiệu Sao tháng Giêng năm 2018.

+ Đoàn viên trong lực lượng vũ trang: Tích cực rèn luyện kỹ thuật, chiến thuật, sẵn sàng chiến đấu. Tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, giữ vững an ninh, quốc phòng, qua đó trong khối lực lượng vũ trang khen thưởng 225 cán bộ, đoàn viên; làm tốt nghiệp vụ chuyên môn đảm bảo an ninh trật tự, giữ vững an ninh, quốc phòng tại địa phương.

Trong năm 2018, Đoàn các cấp trong tỉnh đã tuyên dương 67 tập thể, 503 cá nhân điển hình tiêu biểu trên các lĩnh vực. Đây là cơ sở để đoàn viên phấn đấu rèn luyện nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của đoàn viên, phát huy tinh thần xung kích, tiên phong của đoàn viên trong các phong trào của Đoàn.

1.3. Rèn luyện về sức khỏe, kỹ năng thực hành xã hội

Đoàn các cấp thường xuyên tổ chức các hoạt động cho đoàn viên rèn luyện để nâng cao thể lực, tầm vóc tạo sự phát triển hài hòa cả thể lực và trí lực như giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian, giải bóng đá mini, bóng chuyền hơi nữ, hội thi tiếng hát thanh niên,... với 358 cuộc thu hút hơn 25.046 lượt cán bộ, đoàn viên tham gia.

Cán bộ, đoàn viên tham gia các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng, tham gia các hoạt động vì an sinh xã hội: Ngày thứ bảy tình nguyện, Chủ nhật xanh, Ngày đoàn viên, thăm Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, gia đình cán bộ Đoàn, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, chăm sóc sức khỏe cộng đồng khám và phát thuốc miễn phí, hiến máu tình nguyện, hỗ trợ xây dựng và sửa chữa gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, ngày tri ân... thu hút hơn 29.325 đoàn viên tham gia.

Ngoài ra, thông qua sinh hoạt Chi đoàn, Đoàn các cấp tổ chức các hoạt động tập huấn kỹ năng cho đoàn viên, đồng thời thành lập và phát huy các mô hình CLB, đội nhóm sở thích như CLB dân vũ quốc tế, CLB Hiphop, CLB kỹ năng, CLB hát với nhau, CLB Tuổi trẻ với pháp luật, CLB võ thuật... thu hút hơn 20.000 đoàn viên tham gia.

2. Mô hình, giải pháp triển khai hiệu quả của địa phương, đơn vị

Tiếp tục triển khai và nhân rộng các mô hình, giải pháp hiệu quả đến Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Đoàn khối, Đoàn Trường học trực thuộc hướng dẫn Đoàn cơ sở, Chi đoàn triển khai thực hiện, cụ thể: Đối với đoàn viên Chi đoàn áp đăng ký các nội dung về phát triển các mô hình hỗ trợ đoàn viên phát triển kinh tế, hỗ trợ thanh niên thoát nghèo, thực hiện tốt các công trình, phần việc thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới; đoàn viên khối công chức đăng ký nội dung về cải cách hành chính, xây dựng văn hóa ứng xử, tác phong lề lối cán bộ đoàn; xây dựng Chi đoàn kiểu mẫu; đoàn viên trường học đăng ký trung thực trong thi cử, tham gia sinh hoạt trong các câu lạc bộ học thuật. Tham gia tích cực phong trào “Khi tôi 18”, “Học sinh 3 rèn luyện”, “Sinh viên 5 tốt”...

Thông qua các hoạt động, từng cơ sở Đoàn trong từng khu vực thuận lợi hơn trong việc hoạch định nội dung rèn luyện và hướng dẫn cho đoàn viên đăng ký, thực hiện gắn với nâng cao chất lượng công việc chuyên môn, xây dựng cơ quan, đơn vị đồng thời giúp cho đoàn viên thực hiện tốt vai trò, nhiệm vụ chuyên môn, nâng cao năng lực, được các cấp ủy đồng tình ủng hộ và đánh giá cao, từ đó luôn tạo điều kiện thuận lợi nhất cho tổ chức Đoàn hoạt động. Đoàn viên có số đăng ký, phiếu đăng ký chương trình rèn luyện đoàn viên và định kỳ 6 tháng có nhận xét đánh giá, cuối năm đều có xếp loại đoàn viên.

III. NHẬN XÉT CHUNG

1. Mặt được

Chương trình rèn luyện Đoàn viên được triển khai đã góp phần đáng kể trong việc nâng cao chất lượng đoàn viên; xây dựng, củng cố tổ chức chi đoàn, chất lượng đoàn cơ sở được nâng lên. Điểm hình là việc xây dựng chi đoàn kiểu mẫu được đánh giá cao và mang lại những kết quả đáng ghi nhận.

Các cấp bộ Đoàn đã tích cực, thực hiện tốt nhiều phong trào, tạo môi trường thuận lợi để đoàn viên, thanh niên tự rèn luyện công hiến và thử thách, thể hiện rõ vai trò xung kích, gương mẫu trong tập thể thanh niên, đi đầu trong việc triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được giao của cán bộ, đoàn viên, góp

phần quan trọng trong việc xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Đồng Khởi mới “Yêu nước – Bản lĩnh – Hiếu thảo – Tinh nguyễn”.

2. Hạn chế

Do chương trình rèn luyện đoàn viên giai đoạn 2018-2022 được ban hành từ tháng 6/2018 phải thực hiện song song với chương trình rèn luyện đoàn viên giai đoạn 2015-2017 nên công tác triển khai nội dung rèn luyện một số đơn vị còn gặp nhiều lúng túng, việc cụ thể hóa chưa sát với thực tế, thiếu linh hoạt trong tổ chức thực hiện chưa phù hợp với trình độ, năng lực và điều kiện rèn luyện của đoàn viên, dẫn đến kết quả rèn luyện của một bộ phận đoàn viên đạt chưa cao, nhất là cấp Chi đoàn.

Công tác triển khai, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện của Đoàn cơ sở một số nơi chưa kịp thời, chưa phong phú, thiếu sáng tạo, còn cứng nhắc nên chưa thu hút đoàn viên. thiếu . Hình thức kiểm tra, đánh giá phân loại và công nhận kết quả một số nơi còn chung chung.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Ban Bí thư Trung ương Đoàn cần tổng hợp giới thiệu các mô hình, giải pháp, cách làm hay trong việc triển khai thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên. Đồng thời tuyên dương những tập thể, cá nhân thực hiện tốt nội dung này.

Trên đây là báo cáo kết quả Chương trình rèn luyện đoàn viên năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo các cấp theo dõi, chỉ đạo.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN BÍ THƯ

Nơi nhận:

- VP1,2 TW Đoàn;
- BTC TW Đoàn;
- Ban CTTN TW Đoàn;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Ban TC - KT Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.



★ Hà Quốc Cường